标 题：市场监管总局办公厅关于进一步做好统一社会信用代码赋码工作的通知

索 引 号：2021-1610348620694 主题分类：通知

文 号：市监注发〔2021〕1号 所属机构：登记注册局

成文日期：2021年01月04日 发布日期：2021年01月11日

市场监管总局办公厅关于进一步做好统一社会信用代码赋码工作的通知
市监注发〔2021〕1号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局(厅、委)：

　　为进一步做好统一社会信用代码(下称统一代码)管理，规范指导和系统提升市场主体统一代码赋码工作，

确保统一代码覆盖全面、应用稳定、终身唯一，现就有关事项通知如下：

　　一、按照《国务院关于批转发展改革委等部门法人和其他组织统一社会信用代码制度建设总体方案的通

知》(国发〔2015〕33号)，统一代码与各类机构代码并存过渡期至2020年12月31日，过渡期后，原组织机构代

码证停止使用，改为使用加载统一代码的营业执照。

　　二、对于目前尚未进行统一代码赋码的历史存续市场主体，各地市场监管部门要查遗补漏，确保市场主体

与统一代码“一一对应、不重不漏”，历史存续市场主体(包括注吊销等各类状态)统一代码赋码100%全覆盖。

自2021年1月1日起，市场主体在办理变更登记等业务时，不论是否领取过组织机构代码证，全部按统一的赋码

规则确定市场主体的统一代码，原组织机构代码停用。总局将汇总通报各地统一代码覆盖情况。

　　三、各地市场监管部门要按照《优化营商环境条例》，完善市场主体数据库建设，加大政策宣传和引导力

度，加强与相关部门协同合作，强化统一代码在市场主体全生命周期的唯一身份标识功能，推动统一代码登记

管理向电子政务、电子商务等领域全面覆盖，做好市场主体信息归集、历史溯源、数据治理、共享应用等方面

工作。

　　四、按照《市场监管总局办公厅关于提升信息化水平统一规范市场主体登记注册工作的通知》(市监注

〔2020〕85号)，2021年底前，全国要统一通过总局应用服务接口进行统一代码赋码。各地市场监管部门要及时

向总局报备区域内各级登记机关，加快做好相关系统程序对接改造准备工作。

　　个体工商户的营业执照换发工作继续执行原政策，旧版营业执照仍然有效。

市场监管总局办公厅

2021年1月4日

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9152